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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o některých tunelech z celkového počtu

120 železničních tunelů realizovaných v období 1848–1910 na území České republiky.

Cílem těchto obdivuhodných staveb byla rešerše z hlediska zdiva, geologie a pevnosti

horniny. Úvodní statě jsou věnovány klasickým metodám ražení tunelů, které se využívaly

v dřívější době. V důsledku dnešní vyšší provozní rychlosti vlaků, s níž se nepočítalo při

prvotním plánování ostění a omezení možnosti použití pouze kamene a dřeva. V práci jsou

zahrnuty nejčastější metody rekonstrukce pro optimalizaci tunelů, možnost rychlejší

přepravy a zajištění jejich stability. Ukázalo se, že pro účely případné rekonstrukce je nutné

počítat se značnou pevností zdiva, které ani po 100–170 letech mnohdy nevykazuje známky

hloubkové degradace.

Abstract

The Bachelor thesis deals with some tunnels from the total number of 120 railway

tunnels build in the period 1848-1910 in the territory of the Czech Republic. The aim of

these admirable buildings was the research for masonry, geology and rock strength. The

introductory articles are devoted to the classical tunneling methods used in earlier times. As

a result of today's higher operating speeds of trains, which was not taken into account when

initially planning the lining and limitation to the use of stone and wood only. The work

includes the most frequent reconstruction methods for tunnel optimization, the possibility of

faster transport and their stability. It has been shown that, for the purpose of possible

reconstruction, it is necessary to count on the considerable strength of the masonry which,

even after 100-170 years, often does not show signs of deep degradation.
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1 Úvod

Česká republika patří v Evropě mezi země s největší hustotou železniční sítě na 1000

km2. Železniční tunely v Česku byly raženy už od roku 1845, mezi první patří Slavíč,

Třebovický, Tatenický a Choceňský (zrušen jejich provoz a případně zasypány nebo

nahrazeny zářezem; Stečínský, 2016). Postup tehdejší ražby byl mnohem složitější

a zdlouhavější ve srovnání s dnešními metodami a používanými materiály, přesto v období

1848–1900 bylo zprovozněno na 109 železničních tunelů (Mařík, 2013). Některé zachovalé

tunely jsou používané dodnes (úctyhodných skoro 170 let), a přestože pochází z roku 1848,

neprošly zásadnější rekonstrukcí. Tehdejší vlaky dosahovaly výjimečně rychlosti 100 km/h

a také menší hmotnosti oproti dnešním lokomotivám dosahujícím rychlosti 120–160 km/h a

majícím vyšší hmotnost, což způsobuje větší zátěž na stěny a ostění tunelu. Na tunely

z dřívější doby nebyly kladeny tak vysoké nároky. Zkoumání, modelování a pochopení

chování tunelu je důležité pro zjištění, zda je realizovatelná modernizace a zajištění stability

stávajícího tunelu a jeho okolí pro zvýšení rychlosti na trase (jak finančně, tak pro dané

prostředí dostupnými metodami), nebo zda najít jinou možnost jako zasypání tunelu a vedení

železniční tratě pomocí mostů okolo vyvýšené oblasti či zkrácení trasy nově raženým

tunelem, např. Tatenický tunel (http://www.zelpage.cz/).

Cílem práce bylo udělat přehled některých tunelů v Libereckém, Karlovarském

a Středočeském kraji a zprovozněných v období 1848–1910, které jsou tvořeny zdivem.

Základem je získat přibližné hodnoty pevnosti v tlaku, pořízení fotodokumentace

jednotlivých portálů a části zdiva, zhodnocení stavu tunelu, geologická rešerše okolí tunelu

a zjištění dalších podstatných informacích. Výsledky a získané informace by měly sloužit

jako základ pro případné analýzy a numerické modelování tunelů.
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2 Tunel

2.1 Základní definice a popis tunelu

Tunel je stavba nacházející se z větší části v podzemí, která je obklopena horninou /

zeminou, jež vyvíjí tlak na ostění tunelu (kamenné / cihlové zdivo či betonové

/železobetonové ostění), které má zajistit stabilitu tunelu. Na každém konci tunelu najdeme

portál zpevňující okolí.

Obrázek 1: Popis příčného řezu tunelu (Horák, 2007)

2.2 Typy zemin

Typ zeminy hraje důležitou roli pro výběr vhodné metody ražby tunelu. Zeminy

můžeme rozdělit na dva hlavní odlišné typy, které se liší především pevností.

1) Horniny – prakticky jsou nestlačitelné, vynikají oproti zeminám svojí velkou

únosností a na rozdíl od zemin mají pukliny, které mohou vznikat na ploše

vrstevnatosti, puklin prvotní odlučnosti, tektonického či gravitačního původu.

V důsledku těchto vlastností nemusí být vyžadována žádná výztuž tunelu.
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2) Zeminy – jedná se o horninu, jejíž částice nejsou pevně spojeny mezi sebou

a jejich úroveň stability je ovlivněna např. hladinou podzemní vody, tlakem

vyvíjeným nadložím a procentuálním zastoupením jemně zrnité frakce pod 0,063

mm (jíly, hlíny); (Maidl et al., 2014). Výztuž u zemin je někdy vyžadována

okamžitě po ražbě, ale někdy může vydržet, dokud dojde k uvolňování zemin.

2.3 Klasické metody ražby tunelů

Jednalo se o poměrně nákladné a zdlouhavé ražby v důsledku velké spotřeby dřeva

(kulatiny); (Horák, 2007), která si vyžádala dost času na instalaci výztuže. Dočasná

(primární) výztuž (dřevěná, ocelová; dnes máme beton, železobeton, svorníky) slouží

pro okamžité dosažení stability vyrubané oblasti, než bude permanentní (sekundární) výztuž

vybudována a dosáhne požadované pevnosti. Ta buď zůstává součástí permanentní výztuže

(a je nazývána „ztracená výztuž“), nebo je odstraněna a případně znovu využita.

2.3.1 Stavba ostění po plném výrubu

Metody se dají použít v případě, že hornina je pevnější a v celém průřezu je stabilní

do vyztužení kulatinami. Jejich výhody jsou v jednoduchosti, přehlednosti a rychlosti

postupu ražby a instalaci výztuží, kdy na místě výrubu je více místa. Nevýhodou je riziko

případného zatopení při rychlé zhoršující se situaci hornin. V případě mechanizace je špatná

přizpůsobivost (Maidl et al., 2013).

2.3.1.1 Lavicový výrub

Jedná se o jednoduchý celkový výrub rozložený na vodorovné segmenty (lavice)

začínající u stropu tunelu, postupně se schodovitým systémem rube tunel (viz obrázek 2).

Obrázek 2:Lavicový výrub, a) menšího tunelu, b) většího tunelu (Maidl, 2013)
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2.3.1.2 Stará rakouská (pilířová) tunelovací soustava (SRTM)

Tunelovací metoda je ražena porubem (v první řadě se provede výrub, teprve

následně ostění) s příčníkovou dočasnou výztuží. Někdy se stará rakouská metoda dá řadit

mezi stavby s ostěním po etapách výrubu, kdy technika nedokázala dosáhnout k čelbě tunelu

(Maidl et al., 2013).

Obrázek 3: Stará rakouská tunelovací metoda (Horák, 2007)

2.3.2 Stavba ostění po etapách výrubu

Během postupného výrubu se musí stavět výztuž, jelikož hornina / zemina nemá

dostatečnou pevnost a soudržnost, aby unesla změny napětí, které vyvolal výrub tunelu.

2.3.2.1 Moderní rakouská (pilířová) tunelovací soustava

Od staré rakouské metody se liší ve změně dočasné výztuže, kdy příčníková výztuž

je nahrazena podélníkovou (Horák, 2007). Na obrázku 4 je vidět, že systém plného výrubu

a následného ostění zůstal. Výhody modernější rakouské tunelovací metody jsou v tom, že

je možné navýšit počet výkopových míst. Postup ve výkopových místech 2–6 je možné

udělat obráceně – ostění od kaloty po dno (ale příliš se to neaplikovalo). Oproti staré

rakouské tunelovací metodě je méně místa a větší potřeba dřeva pro výztuž (Maidl et al.,

2013).
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2.3.2.2 Belgická (podchycovací) tunelovací soustava

Belgická metoda byla použita u známých a dlouhých tunelů St. Gotthard a Mont

Cenis. Pokud se jedná o malý nebo větší, ale zároveň je krátký tunel, začíná se ražením

kaloty, která se následně vyztuží a dokončí se spodní část tunelu. U delších tunelů se dělá ve

spodu směrová štola a následně se rube kalota (viz obrázek 6; Barták, 2016; Maidl et al.,

2013). Výhodou této metody je, že kalota je brzy vyztužena a nehrozí uvolnění materiálu ze


[…]


Obrázek 121: Detail jižního portálu Žďárského tunelu (Černý T.)
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Graf 23: Naměřené hodnoty (Černý T.) Obrázek 122: Zdivo tunelu (Černý T.)

Obrázek 123: Geologická mapa (http://mapy.geology.cz)

Žďárský tunel je situovaný v Libereckém kraji na sever od města Tanvald,

zprovozněn byl v roce 1890 o délce 71 m. Z geologického hlediska se nachází v regionu

magmatitů Lužických hor a jednotce krkonošsko-jizerského masivu. Tunel je vyražen

ve středně zrnitém granitu až granodioritu s porfyrickou texturou (růžově vyznačená oblast

č. 1498) a nivních sedimentech (tvořené hlavně hlínou, pískem, štěrkem; světle modře

vyznačená oblast č. 6). V okolí tunelu protéká řeka Černá Desná a na jihu Kamenice, kde

můžeme najít nivní sedimenty (světle modře vyznačená oblast č. 6) a kamenité až hlinito-

kamenité sedimenty (světle hnědě vyznačená oblasti č. 13). Na jihu mapy můžeme nalézt

středně zrnitý granit (světle červeně vyznačená oblast č. 1500) a na jihovýchodě fylit a svor
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(světle šedě vyznačená oblast č. 867). Tunel je zachovalý bez výraznějších znaků eroze,

zhruba 2/3 tunelu jsou vybetonované. Zdivo tunelu je z balvanů žul o velikosti

25–65 cm.

4.3.6 Desenský tunel

Obrázek 124: Jižní portál Desenského tunelu (Černý T.) Obrázek 125: Severní portál Desenského tunelu (Černý T.)

Obrázek 126: Detail severního portálu Desenského tunelu (Černý T.)
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Graf 24: Naměřené hodnoty (Černý T.) Obrázek 127: Zdivo tunelu (Černý T.)

Obrázek 128: Geologická mapa (http://mapy.geology.cz)

Desenský tunel je situovaný v Libereckém kraji nedaleko od města Desná, byl

zprovozněn v roce 1890 o délce 252 m. Z geologického hlediska se nachází v regionu

magmatitů Lužických hor a jednotce krkonošsko-jizerského masivu. Tunel prochází středně

zrnitým granitem až granodioritem s porfyrickou texturou (růžově vyznačená oblast č.

1498). V okolí tunelu protéká řeka Černá Desná a Bílá Desná, můžeme zde najít převážně

jemnozrnné nivní sedimenty (tvořené hlavně hlínou, pískem, štěrkem; světle modře

vyznačená oblast č. 6). Na severozápadě mapy můžeme nalézt středně zrnitý granit (světle

červeně vyznačená oblast č. 1496). Tunel je zachovalý bez výraznějších znaků eroze. Celý

tunel je zděný z balvanů žul o velikosti 20–50 cm.
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5 Závěr

Z celkového počtu 120 tunelů, které byly zprovozněny v období 1848–1910, se u 46

uskutečnily průzkumy, z nichž 24 je možné zařadit do statistického přehledu. Zbývajících

22 nevyhovujících tunelů bylo buď tvořeno betonem a stěny byly upraveny do imitace zdiva

(jelikož přechod mezi jednotkou a maltou nebyl prakticky viditelný a materiál, který vypadal

jako jednotka, byl totožný s materiálem malty ve spáře), původní zdivo bylo přestříkané

betonovou vrstvou (což by vedlo v průměru k podobným výsledkům pevnosti v tlaku), nebo

celý tunel s výjimkou portálů (které byly zděné, zhruba 5–10 m na každé straně) byl bez

jakéhokoliv ostění či zpevnění stěn svorníky nebo výztuží obloukovými nosníky.

U všech 24 tunelů byla provedena geologická rešerše okolí, kde byly popsány

vyskytující se horniny/zeminy s dostupnými informacemi od České geologické služby.

Pořízeno bylo více fotek, ale vzdálenost od tunelu 50 m se jevila jako nevyhovující, jelikož

okolí tunelu zabíralo příliš velkou část fotodokumentace, v některých případech, kdy

železniční trať ostře zatáčela, tunel nebyl dostatečně viditelný v důsledku okolní vegetace.

Fotky portálů byly pořízeny ve vzdálenosti cca 25 m s ohniskem 18 mm a detail portálů

s ohniskem 35 mm. Fotky zdiva byly pořizovány s měřítkem jak v cm (vrchní měřítko), tak

v palcích (spodní měřítko). Ztížené určení kamenné jednotky zdiva bylo způsobeno tím, že

v některých tunelech byly nátěry mající bránit erozi bloků (např. Sedlejovický tunel) nebo

se na kamenech vyskytovaly usazeniny z dřívějších parních lokomotiv, jež spolu

s působením vod (vlhkosti) na povrchu dokázaly pozměnit vzhled.

Výsledky z měření Schmidtovým kladívkem ukazují, že kameny/cihly zdiva jsou až

na několik výjimek v dobrém stavu. U některých tunelů se objevily naměřené hodnoty

kamenů/cihel vyšší než 70 MPa, a proto nebylo možné stanovit podrobnější hodnoty. Malta

ve spojích neměla takovou pevnost jako kámen, ale až na výjimky dosahovala dobrých

výsledků. Hodnoty naměřené u hornin v okolí portálů tunelu byly někdy dost zvětralé,

výjimečně až nesoudržné. Na fotkách v okolí portálů je vidět, že bylo provedeno potřebné

zpevnění zeminy nástřikem betonu či svorníky nebo instalací sítí jako ochrana před pády

větších částí hornin.

Vybrané zkoumané tunely na území České republiky se podle poznatků získaných

z daných míst nacházejí v dobrém stavu a jsou udržované. Pokud vezmeme v úvahu jejich
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stáří, dané tunely jsou důkazem vysoké kvality a trvanlivosti práce dělníků a mistrů

historického dopravního stavitelství.
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