Věc: Oponentský osudek

Předmětem posudku je bakalářská práce „Některé železniční tunely staré éry na území ČR“. Práce byla

zpracována na Univerzitě Karlově v Praze na Přírodovědecké fakultě. Zpracovatelem je Tomáš Černý a

práci předložil v lednu 2018. Jedná se o přepracovanou verzi neobhájené práce předložené v srpnu

2017. Vedoucím práce je Ing. Josef Rott, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá poměrně rozsáhlou problematikou dokumentování stavu starých

železničních tunelů na území ČR. Cílem práce je popis vybraných tunelů realizovaných v období let 1845

– 1910 formou zhodnocení obecných geologických poměrů ve kterých byly provedeny, stručným

popsáním konstrukce a zhodnocením stavu těchto tunelů. V práci jsou shrnuty a popsány staré

tunelovací metody, možné typy poruch tunelových konstrukcí a stručně uvedeny způsoby sanace a

prevence poruch tunelových ostění. Po stati popisující způsob stanovení pevnosti hornin v okolí tunelů

a pevnosti ostění tunelů pomocí Schmidtova kladiva následuje dokumentace vybraných děl a v závěru

je uvedeno shrnutí zjištěných poznatků.

V kapitole 2.4.1 je uveden a stručně popsán výčet jednotlivých metod sloužících k zjištění a popsání

stavu starších tunelových děl. V uvedené kapitole je uvedeno i měření prostého tlaku – konkrétně, že:

„Jádrové vrty se využívají pro zjištění technického stavu materiálu ostění … který se následně testuje v

laboratoři na pevnost materiálu, určení modulu pružnosti a provádějí se další analýzy uvedené v TKP

(Technické kvalitativní podmínky) staveb pozemních komunikací (Závora, 2006).“ Jedná se o TKP kap.

24 – Tunely. Jsou uvedené TKP opravdu nejvhodnějším dokumentem stanovujícím postup a

vyhodnocení pasportizace železničních tunelů? Jak o pasportizaci železničních tunelů pojednává norma

ČSN 73 7508 „Železniční tunely“? Jakým způsobem bylo k dokumentaci vybráno uvedených 46 tunelů

z celkového počtu zjištěných 120 a proč bylo voleno mezi tunely spuštěnými do provozu do roku 1910?

Oproti předchozí verzi bakalářské práce má její současná podoba výrazně lepší gramatickou úroveň.

Přesto je práce po stylistické stránce podprůměrná. Text také stále obsahuje věty s nepřesným,

nejasným, nebo nepravdivým obsahem, např. že: „Horniny – jsou prakticky nestlačitelné“, nebo, že:

„Kopané sondy, plnoprofilové a jádrové vrty – Tyto destruktivní metody jsou využívány na průzkum

ostění, případně hornin za ostěním, pokud odvodňovací systém není dostatečně efektivní (nebo jiné

typy závad).“ Některé konkrétní části textu zůstaly bez opravy i přes upozornění v předchozím

oponentském posudku a proto předkládanou práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25.1.2018 Mgr. Richard Malát